
Stanovy spolku Klimatická žaloba ČR, z. s.
IČO: 08325146
se sídlem V Šáreckém údolí 281/54, Dejvice, 160 00 Praha 6

Čl. 1 Název, forma a sídlo

Spolek Klimatická žaloba ČR (dále jen „spolek“) je právnickou osobou založenou v souladu se
zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Sídlem spolku je Praha.

Čl. 2 Charakter spolku

Spolek je dobrovolným, nevládním a neziskovým sdružením osob zabývajících se ochranou
životního prostředí a klimatu (dále jen „osob“), v němž se spojili zastánci ochrany přírody a
životního prostředí k aktivní činnosti na jejich ochranu, k popularizaci tohoto cíle a k poskytování
obecně prospěšné činnosti v oblasti ochrany životního prostředí. Spolek se soustředí zejména
na boj proti globálním změnám klimatu a jejich negativním dopadům na zdraví, životní prostředí
a majetek občanů ČR.

Spolek si klade za cíl sdružovat osoby, které prostřednictvím spolku podají žalobu na příslušné
státní orgány České republiky (dále jen „ČR“), protože nevyvíjí dostatečné úsilí v boji proti
globálním změnám klimatu a v adaptaci na ně a v rozporu s Pařížskou dohodou a Ústavou ČR
tak dostatečně nechrání zdraví, životní prostředí a majetek obyvatel ČR (dále jen „žaloba“).
Cílem žaloby je pak autoritativní výrok soudu v tom smyslu, že stát nepřijímá dostatečná
opatření směřující k zabránění změny klimatu a zmírnění jejích dopadů. Přímým či nepřímým
výsledkem žaloby má být to, aby ČR provedla nutná mitigační a adaptační opatření v odpověď
na klimatickou krizi. Spolek od žaloby a vedení sporu upustí, pokud ČR před dosažením
kýženého výroku soudu učiní potřebná opatření sama.

Čl. 3 Základní účely spolku

Základním účelem spolku je sdružení co největšího počtu dotčených osob, které jsou ohrožené
změnou klimatu a nepovažují kroky ČR za odpovídající závažnosti a naléhavosti problému a
míře poškození a ohrožení jejich práv. Spolek následně zajistí přípravu žaloby a vlastním
jménem podá žalobu na orgán/y ČR zodpovědné za nečinnost a zanedbávání svých povinností
chránit zdraví, životní prostředí a majetek občanů ČR v souvislosti s globální změnou klimatu a
jejími následky. V následném soudním řízení bude spolek vystupovat jako žalobce.

Čl. 4 Formy činnosti spolku

Formami činnosti spolku jsou zejména:



a) nábor členů pomocí veřejné kampaně
b) vystupování v soudním sporu proti ČR jako žalobce
c) organizování kampaní a petičních akcí na ochranu klimatu a přírody za účelem podpory
žaloby
d) pořádání vzdělávacích akcí (přednášky, semináře),
e) účast ve správních i jiných řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a
krajiny
f) opatřování finančních prostředků (fundraising) za účelem pokrytí nákladů spojených s
vypracováním žaloby, vedením soudního řízení a dalších nákladů spojených s formami činnosti
dle tohoto článku.

Kterákoliv z forem činnosti spolku může být Radou delegována na další subjekt či prováděna ve
spolupráci s dalším subjektem.

Čl. 5 Členství ve spolku

1. Členem spolku se může stát fyzická osoba, která dovršila věk 15 let.

2. Uchazeč/ka o členství vyplní členskou přihlášku s uvedením jména a příjmení, adresy
trvalého pobytu, datem narození, zašle ji elektronicky přes připravený formulář na webové
stránce a zaplatí členský příspěvek ve stanovené výši. Tímto zároveň souhlasí se zpracováním
osobních údajů spolkem.

3. Členství ve spolku vzniká 10. pracovním dnem od doručení přihlášky a zaplacení členského
příspěvku, nerozhodne-li Rada spolku jinak. Rada spolku nepřijme uchazeče, jehož dosavadní
činnost nebo zastávané hodnoty jsou v rozporu s cíli spolku. Odmítne-li Rada spolku přijmout
uchazeče o členství, do deseti pracovních dnů jej vyrozumí o důvodech svého rozhodnutí a
vrátí mu členský příspěvek.

4. Člen/ka spolku má právo zejména:
* účastnit se veškeré činnosti spolku, volit radu spolku a další orgány spolku a být volen do
těchto orgánů,
* účastnit se členských schůzí, předkládat návrhy, připomínky a náměty k činnosti spolku.
* posuzovat a schvalovat prostřednictvím členské schůze zprávy o činnosti spolku,

5. Člen/ka spolku má zejména povinnost:
* dodržovat stanovy a hájit dobré jméno spolku,
* hájit zájmy ochrany přírody a životního prostředí,
* sdělovat statutárnímu orgánu změny údajů uvedených v přihlášce.

6. Spolek je oprávněn zveřejnit pro účely propagace jmenný seznam svých členů na svých



internetových stránkách, ledaže s tímto uchazeč/ka ve členské přihlášce vyslovil/a
nesouhlas.

7. Vedení jmenného seznam členů spolku zajišťuje Rada spolku. V seznamu bude uvedeno
jméno a příjmení, adresa trvalého bydliště a datum narození člena/členky, přičemž pro účely
propagace žaloby může být zveřejněno pouze jméno a příjmení daného člena/členky. Zápis do
seznamu členů spolku je proveden nejpozději do jednoho měsíce po zaplacení členského
příspěvku dané osoby. Výmaz týkající se členství osoby ve spolku je proveden nejpozději do
jednoho měsíce od zániku jeho/jejího členství.

Čl. 6 Zánik členství

Členství zaniká na základě oznámení člena spolku o ukončení členství ve spolku Radě, dále
úmrtím a písemně vyhotoveným a odůvodněným vyloučením pro hrubé porušování stanov nebo
právních předpisů ČR.

Čl. 7 Orgány spolku

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, která se schází nejméně jednou ročně, aby
a) schválila případné změny stanov,
b) zvolila na tříleté funkční období Radu spolku, případně tuto Radu
spolku odvolala,
c) schválila výroční zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření za předcházející období,
d) určila koncepci činnosti spolku na další období,
e) schválila rozpočet spolku na příští období,
f) rozhodla o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně
g) vyloučila člena pro hrubé porušování stanov.

2. Zasedání členské schůze spolku svolává Rada spolku. Členská schůze je usnášeníschopná,
pokud se zúčastní většina členů. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá Rada
spolku do patnácti dnů náhradní členskou schůzi, která se uskuteční nejpozději do šesti týdnů
ode dne, na který bylo zasedání členské schůze předtím svoláno. Náhradní členská schůze je
usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů.

3. Členská schůze bude svolána do jednoho měsíce i v případě, že alespoň třetina členů spolku
podá ke svolání podnět.

4. Členská schůze přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů. K přijetí
rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně se vyžaduje alespoň 3/5 většina
hlasů všech členů spolku.

5. Statutárním orgánem je Rada spolku, mezi jejíž povinnosti patří vedení spolku mezi



členskými schůzemi, řízení hospodaření spolku, vedení jmenného seznamu členů a předkládání
každoroční zprávy o činnosti spolku a zprávy o hospodaření.

6. Rada spolku jedná navenek kterýmkoliv jedním svým členem samostatně. Zavazování spolku
navenek, stejně jako jednání související s hospodařením spolku a celkovým směřováním spolku
jsou podmíněny předchozím rozhodnutím Rady.
7. Rada spolku je tří až sedmičlenná. Její funkční období je tříleté. Rada spolku se schází dle
potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. Rada spolku může přijímat rozhodnutí, pokud je
přítomna nadpoloviční většina jejích členů. Rozhodnutí je schváleno, jestliže pro něj hlasovala
nadpoloviční většina přítomných členů. Pro rozhodnutí o podání žaloby a opravných prostředků
se toto pravidlo neaplikuje (viz čl. 8). V době mezi schůzemi se Rada může usnášet
prostřednictvím elektronických prostředků komunikace (per rollam).

8. V případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí člena Rady spolku zvolí po vzájemné dohodě
zbývající členové Rady jednomyslně na uvolněné místo nového člena Rady. Funkční období
takto doplněného člena Rady končí společně s funkčním obdobím ostatních členů Rady.

9. Na návrh alespoň 5 členů spolku, kteří nejsou zároveň členy Rady, může Rada spolku
rozhodnout o vyloučení člena spolku.

Čl. 8 Způsob podání žaloby

1. Návrh úplného znění žaloby musí být nejméně s jednoměsíčním předstihem před jejím
podáním srozumitelně představen Radou všem zájemcům z řad členů spolku na mimořádné
členské schůzi, aby vůči ní mohl každý z členů uplatnit své připomínky.

2.O podání žaloby rozhoduje jednomyslně Rada. Rada při schvalování žaloby vezme v potaz
připomínky vzešlé z členské schůze. Neusnese-li se Rada na podání žaloby, předloží věc k
rozhodnutí členské schůzi, která rozhodne dvoutřetinovou většinou přítomných.

3. O podání opravných prostředků a ústavní stížnosti rozhoduje jednomyslně
Rada. Rada o jejich podání informuje členy spolku.

Čl. 9 Hospodaření spolku

1. Spolek hospodaří s prostředky získanými ze členských příspěvků ve výši schválené
členskou schůzí a případnými dary či získanými granty.

2. Finanční prostředky získané prostřednictvím členských příspěvků jsou účelově vázány na
úkony spojené s přípravou a podáním žaloby a úhradu odborných úkonů s tímto spojených
(např. právní služby, konzultace s experty na ochranu klimatu).



3. Ostatní finanční prostředky (dary a granty) mohou být využity také na ostatní úkony spojené s
předmětem činnosti spolku, není-li v podmínce daru či grantu stanoveno jinak.

4. Hospodaření musí být řádně doloženo účetními doklady.

5. S výsledky hospodaření seznamuje Rada spolku členy spolku jednou ročně na členské
schůzi.
6. V případě zániku spolku je jeho majetek po provedené likvidaci předán jiné právnické osobě
s příbuzným předmětem činnosti (ochrana přírody a krajiny) kterou vybere členská schůze po
odhlasování zrušení spolku na stejné členské schůzi. Stejné pravidlo platí i v případě zániku
spolku z jiného důvodu než rozhodnutí členské schůze.

Čl. 10 Závěrečná ustanovení

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy.

2. Tyto stanovy nabývají účinnost dnem zápisu do spolkového rejstříku vedeného u Městského
soudu v Praze.

3. Svolávání členské schůze, komunikace a informování členů spolku probíhá prostřednictvím
e-mailů. Každý člen je oprávněn se z odběru e-mailů odhlásit.

Aktuální znění ze dne 11. 3. 2024.


